transformation de l’établissement est mesurée et bornée. En  premier lieu, l’analyse
porte sur les opérations de bilan et de hors bilan en vie à la date d’arrêté, dans le cadre
d’une approche statique.

- En dynamique, la sensibilité de la marge d’intérêt (MI) est mesurée sur les deux
prochaines années glissantes.

Sur un horizon de gestion, en deux années glissantes, nous mesurons la sensibilité de nos résultats aux
aléas de taux, de prévisions d’activité (activité nouvelle et évolution des comportements de la clientèle) et de
marge commerciale.
Au cours de l’exercice écoulé, la CENFE a respecté ses limites.

 Incidents significatifs sur le risque de taux.

Rappel des critères et des seuils validés par le comité des risques et le comité d’audit :

Seuils déclaratifs 2014

Indicateur

Vision statique

Indicateur Bâle II

Vision dynamique

Limite

RISQUE DE TAUX

Ratio = Gap taux fixé (t) / FP (date d'arrêté)

20%

Sensibilité de la MNI =

MNI (scénario choqué) - MNI (scénario central)  MNI

(scénario central)
Année glissante N1 N2

Scénario soumis à

limite

Le scénario le plus défavorable

sur N1

Le scénario le plus défavorable

en cumulé sur N1 + N2

Limite -5% -9%
Chocs étudiés Taux CT Taux LT Inflation

translation à la baisse -100 bp -100 bp -50bp

translation à la hausse +100bp +100bp +50bp

aplatissement +50bp -50bp +25bp

pentification -50bp +50bp -25bp

Année glissante N1 N2 N3 N4 N5 N6 N7 N8 N9 N10

Limite  + 123% 123% 116% 110% 104% 91% 78% 65% 65% 65%

Limite - -123% -123% -116% -110% -104% -91% -78% -65% -65% -65%

Risque de taux

Sensibilité de la

VAN du gap

statique à un

choc sur les

taux de 200 bp

(indicateur Bâle

II)

Respect de la limite sans dépassement

20,0%

Indicateur Critère  Seuil Seuil CENFE

Rapport Annuel Caisse d’Epargne Nord France Europe 2014   108

Il n’y a pas eu en 2014 d’incidents jugés significatifs et nécessitant une déclaration de la part de la CENFE.

1.10.5.4 Travaux réalisés en 2014

Programme de swap

Le bilan de la CENFE est naturellement exposé au risque de taux étant donnée l’importance des emplois à
taux fixe (principalement les crédits immobilier). En effet, une augmentation des encours de crédits
immobiliers, principalement des encours à taux fixe, accentue mécaniquement la sensibilité de la marge
nette d’intérêts (augmentation des encours à taux fixe et moindre augmentation des encours à taux court
terme).